



PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60
Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673200 – SETOR DE LICITAÇÃO



SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO		SOLICITAÇÃO 002/2022
SECRETARIA: ADMINISTRAÇÃO SETOR: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO		
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/ OU SERVIÇO COM TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO	
SOLICITO ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE DE REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM IMPRESSÃO E INSTALAÇÃO DE OUTDOOR, IMPRESSÃO DE FOLDER, AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO GRÁFICO E GRAVAÇÃO DE VÍDEO.		
JUSTIFICATIVA: A contratação se faz totalmente necessária, para divulgação de campanhas municipais institucionais e divulgação de Nova Trento como destino turístico.		
FONTE DE RECURSOS: 132 – 3.3.90.00.00.00.00		VALOR DA DOTAÇÃO:
Pelo exposto, solicito autorização para dar continuidade ao presente processo: Nova Trento, 24 de Janeiro de 2022.  Sr. Rodrigo Bonecher Secretário de Cultura e Turismo		Pelo exposto, solicito autorização para dar continuidade ao presente processo: Nova Trento, 24 de Janeiro de 2022.  Sr. Daniel Rongalio Secretário de Administração e Finanças

C.I. N° 02/SECTUR/PMNT/2022

Nova Trento, 24 de janeiro de 2022.


Ilmo. Sr.
Fernando Neri Sens
Gerente de Compras

Assunto: Solicitação licitação.

Cumprimentando-o cordialmente, venho através deste, requerer abertura de licitação para contratação de empresa especializada em impressão e colocação de outdoors (lona e papel), impressão de folder, agência de desenvolvimento gráfico e gravação de vídeo para a divulgação de campanhas municipais e informações turísticas de Nova Trento.



RODRIGO BONECHER
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

sucesso
em 26/01/22




PREFEITURA DE NOVA TRENTO

CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000



TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. O presente REGISTRO DE PREÇOS, a ser realizado mediante PREGÃO ELETRONICO, tem por finalidade a Contratação de empresa especializada de diagramação, formatação e confecção/execução de serviços gráficos diversos, impressão e instalação de outdoor, gravação de vídeo de acordo com a demanda Secretaria de Cultura e Turismo

2. JUSTIFICATIVA

2.1. O registro de preços faz-se necessário em virtude da necessidade de divulgação de campanhas institucionais, divulgação turísticas, gravação de vídeos institucionais.

3. PRAZO DE ENTREGA

3.1. As empresas vencedoras terão o prazo máximo de 30 dias corridos para a entrega do(s) serviço(s) e/ou produto(s), contados a partir da data da solicitação dos serviços.

4. LOCAL DE ENTREGA

4.1. Os itens devem ser entregues na Secretaria de Cultura de Turismo, rua Madre Paulina, 42 – Vígolo – Nova Trento/sc.

5. RECEBIMENTO DO SERVIÇO

5.1. Os itens serão recebidos por servidor público que estará presente na Secretaria de Cultura e Turismo.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1. Efetuar o fornecimento dos itens de acordo com as especificações e condições estipuladas no edital.

6.2. Comunicar o setor de compras, no prazo máximo de 10(dez) dias que antecedam o prazo de vencimento da entrega, os motivos que impossibilite o seu cumprimento, ressaltando que os fornecimentos dos itens serão solicitados de acordo com as necessidades da administração pública.

6.3. Reparar, corrigir, remover, às suas expensas, no todo ou em parte, os itens deste Termo de Referência, em que se verifiquem quaisquer danos, bem como, providenciar a substituição dos mesmos, no prazo máximo de 02 (dois) dias, contados da notificação que lhe for entregue oficialmente.

6.4. Assumir a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes dos serviços a serem licitados.



PREFEITURA DE NOVA TRENTO

CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000



- 6.5. Assumir totalmente os custos de entrega dos itens no local especificado.
- 6.6. Obedecer rigorosamente às especificações descritos neste termo, onde os modelos estarão disponíveis no setor de licitações da prefeitura. Caso seja necessário, o licitante poderá solicitar informações complementares no sentido de melhor subsidiar sua proposta.
- 6.7. Todos os layouts dos serviços gráficos a serem licitados, serão fornecidos pela prefeitura.
- 6.8. Antes de iniciar a produção a empresa ganhadora deverá entrar em contato com cada secretaria para acertar detalhes das impressões.
- 6.9- Todos os banner e faixas devem ter acabamento para que seja pendurado (já com a corda/barbante).

7. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

- 7.1. Assegurar-se do bom fornecimento dos itens, verificando sempre a qualidade dos mesmos.
- 7.2. Assegurar-se de que os preços apresentados mensalmente são os preços contratados e ofertados pela CONTRATADA.
- 7.3. Fiscalizar, através do Gestor da ata de registro de preços, o cumprimento das obrigações contratuais pela CONTRATADA.

LOTE 1

ITEM	Descrição e Medidas	UN	Qtd.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Desenvolvimento de Layouts para Mídias Sociais	un	500	R\$ 87,33	R\$ 43.666,66
2	Arte para outdoor	un	500	R\$ 236,66	R\$ 118.333,33
3	Diagramação de página para revista	un	100	R\$ 108,33	R\$ 10.833,33
4	Arte para folder (com dobras)	un	500	R\$ 270,00	R\$ 135.000,00
5	Arte para flyer (sem dobra)	un	500	R\$ 220,00	R\$ 110.000,00
6	Arte para anúncio de jornal/revista	un	500	R\$ 156,66	R\$ 78.333,33
7	Arte para banner	un	500	R\$ 220,00	R\$ 110.000,00
8	Arte para placa	un	500	R\$ 203,33	R\$ 101.666,66
9	Arte para assinatura de e-mails	un	500	R\$ 123,33	R\$ 61.666,66



PREFEITURA DE NOVA TRENTO

CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000



10	Criação de identidade visual (logo)	un	100	R\$ 500,00	R\$ 50.000,00
11	Edição e tratamento de imagens	un	500	R\$ 23,66	R\$ 11.830,00
12	Fechamento de arquivos para impressão	un	500	R\$ 100,00	R\$ 50.000,00
				TOTAL R\$ 586.496,64	

LOTE 2

ITEM	Descrição e Medidas	UN	Qtd.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Gravação de video 4k, drone resolução 4k (gravação, edição, colorização, sound design, animações, banco de imagem, deslocamento)	un	50	R\$ 1.833,33	R\$ 91.666,66

TOTAL R\$ 91.666,66

LOTE 3

ITEM	Descrição e Medidas	UN	Qtd.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Formato aberto 15x21cm, 4x4 cores, couchê brilho, 115g	un	20.000	R\$ 0,16	R\$ 3.200,00
2	Formato aberto 45x21cm, formato fechado 15x21cm, três dobras paralelas, 4x4 cores, couchê brilho, 150g	un	20.000	R\$ 0,57	R\$ 11.466,66
3	Formato aberto 42x60cm, formato fechado 21x10cm, 1 dobra cruzada, 5 dobras paralelas, 4x4 cores, couchê brilho, 150g	un	20.000	R\$ 1,60	R\$ 32.000,00
				TOTAL R\$ 46.666,66	